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Abstrakt

Tato práce řeší projevy a dopady hydrologického sucha v modelovém povodí Rakovnického

potoka a jejím cílem je vyhodnocení trendů vybraných hydroklimatických veličin, analýza

suchých období a změn krajinného pokryvu jako jednoho z faktorů ovlivňujícího odtokové

poměry v povodí. Pozornost je věnována také vybraným adaptačním opatřením. Hlavními

použitými metodami pro analýzu dlouhodobých a sezónních trendů jsou Man-Kendallův test,

IHA analýza, křivky překročení a součtové čáry. Suchá období byla hodnocena na základě

odtokového indexu sucha (SDI), Low Flow indexu a průtoků nižších než Q95%. Změny

krajinného pokryvu v povodí Rakovnického potoka jsou analyzovány pomocí historických map

a indexu změny. Vypočteny jsou základní koeficienty ekologické stability. Na základě zjištěných

výsledků je možné konstatovat, že povodí Rakovnického potoka je územím, které je stále

častěji postihováno hydrologickým suchem se všemi jeho projevy a dopady. Ačkoli se nemění

úhrny srážek, mění se jejich rozložení během roku a dochází ke stálému zvyšování teplot a

snižování průtoků, což může být částečně způsobeno provedenými změnami v krajině. Pro

zlepšení akumulace vody v povodí je žádoucí provést změny především na samotných vodních

tocích a v jejich nivách.

Klíčová slova: srážky, odtok, sucho, ekologický stav, Rakovnický potok

Abstract

This thesis deals with the signs and impacts of the hydrological drought in the Rakovnicky

stream basin. Its aim is to evaluate trends of the selected hydroclimatic variables, to analyze

drought periods and land cover changes as one of the factors influencing a runoff regime in

the catchment. The main methods used for the long-term and seasonal trends are Man-Kendall

test, IHA analysis, flow duration curves and mass curves. Dry periods are evaluated based on

Streamflow drought index (SDI), Low Flow index and runoff Q95 exeedance. Land use changes

are analyzed using historical maps and index of change. Basic indices of ecological stability are

calculated. According to the results the frequency and intensity of the hydrological drought in

the Rakovnicky stream basin is increasing. Although the amount of a rainfall is consistent, its

distribution throughout the year is changing. In addition the constantly increasing temperature

and land use changes cause a significant runoff decreasing. To improve a water retention

capacity in the cathment, it would be convenient to apply adaptation measures in the river

channels and floodplains.

Key words: rainfall, runoff, drought, ecological status, Rakovnicky stream
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1. Úvod a cíle práce

Voda je základní a neodmyslitelnou složkou životního prostředí, proto jsou její kvalita a

dostatek hlavními faktory pro život na Zemi. Jako důsledek probíhající klimatické změny

dochází na území České republiky k nárůstu teplot a změně rozložení srážek během roku.

V návaznosti na tyto změny je Česká republika stále častěji postihována extrémními

hydrologickými jevy, zejména pak povodněmi a suchem. Dle klimatických scénářů můžeme

očekávat navýšení frekvence výskytu a intenzity těchto jevů v příštích letech. Vzhledem

k tomu, že vodní zdroje České republiky jsou téměř výhradně závislé na atmosférických

srážkách, jsou tedy mnohem více ovlivněny extrémními hydrologickými jevy, než je tomu

například v okolních státech.

V posledních několika dekádách bylo území České republiky zasaženo katastrofickými

povodněmi, které způsobily ztráty na životech i vysoké finanční škody. Proto jsou povodně,

jejich vývoj a postup všech dotčených složek při povodňové události, zakotveny a definovány

v legislativě i v Plánech jednotlivých povodí. V případě sucha to ale neplatí. Tento fenomén je

pro Českou republiku relativně nový, ale stále častější a dle prognóz se v budoucnu stane

normálem, proto je třeba se na tyto změny řádně připravit a zavádět vhodná opatření pro

jejich zmírnění či eliminaci.

Jedním z faktorů, který prohlubuje účinky extrémních hydrologických jevů, je zrychlený odtok

vody z povodí. Zrychlený odtok je způsobený zejména změnami ve využívání krajiny

v posledních dvou staletích, nevhodným obhospodařováním půdy těžkou technikou, aplikací

chemických hnojiv a zavedením produkčního zemědělství. Ztráta mozaikovitosti krajiny,

scelování pozemků a hydromeliorační úpravy v povodí mají vliv na sníženou retenční schopnost

krajiny. Právě změna ve využití krajiny je jedním z možných primárních adaptačních opatření

na podporu zvýšení akumulace vody v ní. Také změny říční sítě, umělé napřimování a

zahlubování koryt vodních toků, které masivně probíhaly od 60. let minulého století, přispívají

ke zrychlenému odtoku a zkrácené době zadržení vody v povodí.

Mezi nejvýznamnější dopady sucha patří nedostatek vody pro zásobování obyvatelstva a

hospodářské sektory, jako je zemědělství a průmysl, zhoršení kvality vody v korytech či

nádržích a zánik vodních ekosystémů.

Povodí Rakovnického potoka je povodí s dlouhodobě nepříznivou hydrologickou bilancí a

potýkající se s dopady sucha. Mezi nejvýznamnější antropogenní zásahy negativně ovlivňující
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hydrologický režim v zájmovém území patří historické změny říční sítě včetně zrušení velké

části rybniční soustavy, vysoká míra upravenosti vodních toků, jejich napřímení, zahloubení a

zpevnění, které mnohdy nedovoluje infiltraci vody do půdy, ale také nevhodné využití říční nivy

s množstvím nepropustných povrchů.

Cílem této práce je analýza vybraných hydroklimatických veličin, jako jsou teplota, srážky a

průtoky a jejich dlouhodobé trendy a změny v čase a zhodnocení dopadů hydrologického

sucha navržením možných adaptačních opatření. Důraz je kladen na zhodnocení vybraných

suchých období se zaměřením na roky 2003 a 2015. Dalším cílem je zhodnocení vývoje

krajinného pokryvu a jeho změn od druhé poloviny 19. století do současnosti, protože změna

užívání krajiny a snížení její retenční kapacity je potenciálním faktorem, který zapříčiňuje

zrychlený odtok vody z krajiny. Rozbor krajinného pokryvu bude proveden jednak na úrovni

celého povodí, největší změny, které ovlivňují přirozený odtok, jsou však situovány hlavně do

bezprostřední blízkosti vodního toku a jeho říční nivy, pozornost pak bude věnována

především těmto oblastem. Výsledky jsou interpretovány na základě provedených analýz, ale

také vyplývají z účasti autorky na seminářích týkajících se sucha v povodí Rakovnického potoka

a terénního pozorování, které je shrnuto v bakalářské práci Hydromorfologický průzkum

v povodí Rakovnického potoka (2014) zabývající se především změnami v korytě a morfologii

toku.
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2. Definice sucha a jeho dělení

Sucho je přírodní riziko, ale oproti většině přírodních rizik, které vznikají náhle a bez varování

a mají rychlý průběh, je sucho charakteristické pomalým vznikem i vývojem. Problém nastává

se stanovením přesného začátku a konce sucha, a jeho dopady, které mají kumulativní

charakter, jsou patrné ještě několik let po výskytu normálních srážkových úhrnů. Z toho

vyplývá i nejednoznačná definice sucha – v současné době neexistuje žádná univerzální a

všeobecná. Meteorologický slovník výkladový a terminologický (1993) popisuje sucho jako

velmi neurčitý, avšak v meteorologii často užívaný pojem, znamenající v zásadě nedostatek

vody v půdě, rostlinách nebo atmosféře. Sucho není vzácný a náhodný jev, ale jak uvádí NDMC

(National Drought Mitigation Center, USA), je

sucho normální, opakující se projev klimatu, který

souvisí s jeho kolísáním. Na rozdíl od aridity, která

je považována za trvalý znak klimatu (Obr. 1), sucho

se může jako přechodná anomálie vyskytovat ve

všech klimatických zónách a srážkových režimech

(Blinka, 2004). Díky svému pomalému vývoji a

ovlivnění mnoha složek krajinné sféry je sucho

chápáno jako velmi nebezpečný jev.

Již Thornthwaiteova klasifikace podnebí (1947) vyčleňuje tři hlavní druhy sucha, a to sucho

stálé vyskytující se v nejsušších klimatických pásmech, sucho sezónní, které se vyskytuje pouze

v některých klimatických pásmech a v oblastech monzunového podnebí a nakonec sucho

nahodilé, které vzniká v důsledku nepravidelných a proměnlivých četností a intenzit výskytu

srážek. Nahodilé sucho je tedy nepravidelně se vyskytující období podnormálních srážek, které

může trvat několik týdnů, měsíců i roků. Ve vegetačním období je často deficit srážek

doprovázen nadnormálními teplotami, nižší poměrnou vlhkostí vzduchu, zmenšenou


[…]

Odtokový režim zaznamenal během zkoumaného období (1970 – 2014) velmi výrazné změny.

Celkem sedm měsíců v roce vykazuje dlouhodobě statisticky významné poklesy průměrných

měsíčních průtoků. Největší změny vykazují měsíce červen a srpen. Extrémně málo vodné roky

zaznamenáváme hlavně během posledního desetiletí, a to v roce 2007, 2008 a 2009. Změnou

odtokového režimu se v různých modelových povodích dlouhodobě zabývá Kliment a

Matoušková (2003, 2008), kteří analýzou ve velmi odlišných povodích došli k podobným

závěrům a to, že během 80. let došlo k signifikantnímu nárůstu odtoku, který je ve většině

případů převažován poklesem po roce 1990. Klesající trend průtoků v povodí Rakovnického

potoka potvrzují i výsledky IHA analýzy, která porovnávala dvě období (před rokem 1990 a po

něm). Výstupy z analýzy jasně deklarují zvýšení frekvence výskytu extrémně nízkých průtoků a

zvýšení celkové variability průtoku.

Spočtené indexy sucha oba potvrzují výsledky provedené analýzy hydroklimatických veličin a

IHA analýzy a to, že zejména po roce 1990 došlo k významnému poklesu průtoků a frekvence
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výskytu extrémních hydrologických jevů se výrazně zvýšila. Četnost výskytu nízkých průtoků

(<Q95%) je několikanásobně vyšší po roce 1990 s ohniskem mezi lety 2006 – 2009. Díky

charakteristickému režimu českých řek a chodu klimatických proměnných se nízké průtoky

vyskytují nejvíce v srpnu.

Vývoj krajinného pokryvu v povodí Rakovnického potoka odpovídá dlouhodobým vývojovým

trendům krajiny České republiky, tak jak je uvádí Lokoč, Lokočová (2010). Krajina se přeměnila

v intenzivně obdělávanou zemědělskou půdu, velmi antropogenně ovlivněnou. Unifikovaná

krajina s chybějícími ekologicky významnými prvky, jako jsou remízky či rozptýlená zeleň, ztrácí

svou retenční kapacitu, což se projevuje během suchých období. Změny převážně ovlivňující

odtokové poměry v povodí se ale odehrály v říčních nivách toků. Během 150 let se radikálně

zmenšila rozloha trvalých travních porostů na úkor orné půdy a zástavby. Přeměna původních

lužních lesů v obdělávaná pole má za následek zvýšení množství nepropustných povrchů a tím

zrychlení odtoku vody z krajiny.

Tato práce by měla sloužit jako podklad nejen pro správní orgány v povodí Rakovnického

potoka jako možný podnět na realizaci adaptačních opatření podporující akumulaci vody

v povodí a zmírnění dopadů sucha v tomto území. Povodí Rakovnického potoka je jedním

z prvních území, kde se setkáváme s rozsáhlými projevy hydrologického sucha, ale vzhledem

k předpokládanému vývoji, určitě ne posledním.
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17. Přílohy

Příloha 1 – hodnoty odtokového indexu sucha (SDI)

hydrol. rokK1 K2 K3 K4

1970 -0,91418 0,624007 1,063809 1,716491

1971 0,228567 0,354026 0,656211 0,510728

1972 0,075578 0,085935 0,163001 0,14446

1973 -0,34819 -0,05714 -0,08571 -0,15717

1974 -0,64827 -0,94384 -0,77773 -0,75278

1975 0,136039 -0,26152 -0,37101 -0,41045

1976 -0,36904 -0,65801 -0,75076 -0,77704

1977 -0,5872 -0,60964 -0,71949 -0,29702

1978 0,076451 0,016598 0,733958 0,604962

1979 -0,21596 1,039395 0,727548 0,685543

1980 0,799044 2,036251 2,410538 2,300735

1981 1,529794 2,314388 2,769565 3,199719

1982 2,756744 2,526497 1,834939 1,409317

1983 0,073385 0,189651 0,013532 0,105341

1984 -0,24351 -0,37338 -0,29364 -0,28178

1985 -0,09866 -0,09828 -0,26386 -0,22595

1986 0,077089 -0,1061 0,317088 0,209735

1987 -0,19023 0,887445 0,711222 0,603072

1988 0,141204 0,473492 0,314034 0,162042

1989 -0,20151 -0,50498 -0,55191 -0,57322

1990 -0,42805 -0,55527 -0,68714 -0,72927

1991 -0,66496 -1,04053 -0,95541 -0,95896

1992 -0,42186 -0,7859 -0,7813 -0,8917

1993 -0,77712 -0,98568 -0,94638 -0,9656

1994 -0,12536 -0,26896 -0,39432 -0,31759

1995 0,002934 0,160856 0,658714 0,640439

1996 -0,02781 0,040645 0,34263 0,514105

1997 -0,08208 -0,06648 -0,25366 -0,36421

1998 -0,31519 -0,66182 -0,74344 -0,71804

1999 -0,06258 -0,13704 -0,31631 -0,48873

2000 -0,42042 -0,35118 -0,53007 -0,65229

2001 -0,83394 -0,64619 -0,7405 -0,74184

2002 -0,61474 -0,65964 -0,74813 0,037127

2003 4,010274 2,630028 1,511775 0,947699

2004 -0,59131 -0,75746 -0,52756 -0,63674

2005 -0,29164 0,097803 0,102296 -0,0876

2006 -0,69822 -0,25037 -0,51746 -0,68344

2007 -1,07128 -1,367 -1,34913 -1,2849

2008 -0,76212 -1,11253 -1,09716 -1,11236

2009 -0,91775 -1,15099 -1,17609 -1,1984

2010 -0,67054 -0,6585 -0,63193 -0,45491

2011 2,63373 1,893998 1,175751 1,058809

2012 0,141634 -0,1655 -0,30992 -0,43406

2013 0,608682 0,934596 2,21496 2,287161

2014 0,302558 -0,15791 -0,33133 -0,12234
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