UNIVERZITA KARLOVA v Praze
Přírodovědecká fakulta
Katedra fyzické geografie a geoeekologie
CHARLES UNIVERSITY in Prague
Faculty of Science
Department of Physical Geography and Geocology

128 43 Praha 2, Albertov 6
tel.: +420-22195 1366 fax:+420-22195 1367
e-mail: kfggsekr@natur.cuni.cz <http://www.natur.cuni.cz/~kfggsekr>

Č.j.

V Praze, 6.9. 2016

při odpovědi uveďte toto číslo

Posudek školitele na diplomovou práci Kateřiny Marouškové

„PROJEVY A DOPADY HYDROLOGICKÉHO SUCHA V POVODÍ RAKOVNICKÉHO POTOKA“

Hlavním cílem práce je vyhodnocení hydrologicky suchých období v povodí Rakovnického potoka za využití dostupných datových zdrojů ČHMÚ. Dále jsou studovány trendy vybraných hydroklimatických faktor s využitím statistických metod, provedena analýza změn krajinného pokryvu v povodí a v záplavovém území.

Struktura a formální stránka práce:

Práce celkově obsahuje celkem 118 stran. Je tematicky členěna do 12 kapitol, přehledně strukturována, psána odborným jazykem bez formálních nedostatků.

Obsahová, metodická a odborná stránka:

Rešeršní část práce je značně obsáhlá. Autorka se věnuje definicím sucha, vlivu na dostupnost vodních zdrojů, rostliny a půdu, sucho a lesní hospodářství. Správně autorka poukazuje na velké množství rozmanitých přístupů, jak z pohledu definic, tak vlastního výzkumu dané problematiky. Charakterizuje významná hydrologická sucha v ČR od počátku 20. století. Za přínosné pokládám kapitoly: „Sucho v legislativě“ a „Strategie adaptačních opatření“. Výstižně je představen legislativní rámec a začlenění dané problematiky do aplikační roviny. Rešeršní část práce pokládám za zdařilou.

K metodické části práce nemám připomínky. Autorka v průběhu zpracování diplomové práce konzultovala výběr a aplikaci jednotlivých metod. Snažila se využít rozmanitých postupů.

Autorka se detailněji zaměřila na charakteristiku antropogenních aktivit, transformace hydrografické sítě zájmového území, zde čerpá z předchozích výzkumů. Povodí Rakovnického potoka bylo předmětem již několika výzkumů. VÚV TGM v Praze pod vedením Ing. Kašpárka (2012) zpracoval studii „Možnosti zmírnění důsledků klimatické změny zlepšením akumulací schopnosti v povodí Rakovnického potoka“. Jedním z hlavních výsledků bylo vytipování lokalit vhodných pro výstavbu akumulací nádrží. Bylo navrženo 8 potenciálně vhodných lokalit, z nichž byly následně vybrány 2 lokality. Na obr. 31 chybí popis nádrže u Kolečovic. Výstavba obou nádrží však není v praxi bezproblémová. Společně s jejich výstavbou je zapotřebí provést návazná opatření v údolních nivách vodních toků a v povodí.

Analytická část práce:

Vlastní analytická část práce přináší studium trendů vybraných hydroklimatických faktorů. S využitím Mann- Kendallova testu a IHA software byl zcela jednoznačně prokázán signifikantní nárůst teplot, výrazný pokles odtoku. Vypočet indexu SDI prokázal zvýšenou fluktuaci, což značí zvýšenou četnost extrémních hydrologických jevů v povodí. Detailněji je zhodnocen průběh hydrologického sucha v r. 2003 a 2015.

Za zdařilou pokládám rovněž analýzu změn krajinného pokryvu. Zde autorka mohla využít dat z delšího časového období (1850, 1880, 1950, 2006). Národně graficky jsou dokumentovány změny struktury krajiny v rámci povodí a změny ve využití území v záplavovém území. Prokázán byl výrazný pokles trvalých

travních porostů a naopak nárůst orné půdy a zastavěných území, jak v záplavovém území 20, tak 100-leté vody. Získané výsledky jsou správně komentovány.

Diskusní část práce a závěr:

V diskusní části autorka hodnotí aplikované postupy a objektivně diskutuje vlastní získané výsledky. Diskuse s literaturou je však stručná. V závěru práce jsou shrnuty hlavní výsledky diplomové práce.

Grafická stránka práce:

Práce zahrnuje množství názorných grafických materiálů: obrázků, map a tabulek.

Závěrečné hodnocení:

Bc. Kateřina Maroušková zpracovala kvalitní diplomovou práci. Autorka prokázala schopnost práce s odbornou literaturou. Teoretická a analytická část práce jsou vzájemně provázány. Stanovené cíle a výzkumné otázky jsou splněny. Práce přináší konkrétní výstupy využitelné ve vodohospodářské praxi.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit klasifikačním stupněm výborně.

RNDr. Milada Matoušková, Ph.D.